Cooperativas de Crédito Rural Singular até 30 de junho de 2008; 

II-  Que as operações estivessem em situação de inadimplência em 22 de 

novembro de 2011;  

III- Que o saldo devedor atualizado pelos encargos de normalidade e 

corrigidos pelo IPCA/IBGE, na data de 30 de dezembro de 2013 seja de 

até R$15.000,00 (quinze mil reais) por operação, desprezando-se os 

valores remanescentes;  

IV- Que a Cooperativa não tenha recebido do Agricultor e não seja 

avalista do título;  

V - Que a Cooperativa comprove que o título objeto da liquidação teve 

origem nas operações acima referidas.

[...]

normalidade e corrigidas pelo IPCA/IBGE a partir do débito praticado 

pela Instituição Financeira, ficando o rebate limitado ao valor descrito no 

caput; 

Parágrafo terceiro: Os recursos destinados às operações de que tratam 

este artigo ficam limitados a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 

reais); 

Parágrafo quarto: Os recursos referentes ao rebate de que trata o caput 

serão repassados pelo Tesouro Nacional a Cooperativa de Crédito Rural, 

Singular, mediante identificação da operação através do respectivo 

gênero, número do contrato, nome e CPF do tomador, data e valor do

[...]

nova medida governamental, amplamente difundidas pela imprensa, procuram as instituições 

para renegociar e se vem excluídas.    

4-   Frente a essa realidade, para uma solução adequada para esse público, proponho 

a concessão de rebate de até R$ 12.000,00 (doze mil reais), por operação, para a liquidação das 

dívidas junto as Cooperativas de Crédito Rural, ainda que essas operações tenham sido 

liquidadas pelas cooperativas junto aos bancos. 

Dessa forma, por ser questão de justiça e que evitará graves prejuízos às